
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA

‘ADDA MARTESANA’
Città Metropolitana di Milano

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana - Truccazzano

SETTORE 8  LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - MANUTENZIONE E SICUREZZA

Determinazione n. 87 del 23-05-2022

    Registro generale n.  404 del 23-05-2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PER ESECUZIONE ACCERTAMENTO
TECNICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DELLE OPERAZIONI PER LA
DIMINUZIONE DELLA RUMOROSITA E PER LA PREDISPOSIZIONE DI PIANO DI
INTERVENTI PROGRAMMATI PER LA MANUTENZIONE DEL PONTE TIPO BAILEY SUL
CANALE MUZZA NELLA FRAZIONE ALBIGNANO DEL COMUNE DI TRUCCAZZANO
CIG: ZF6367A789

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la costituzione in data 16/06/2016 dell’Unione dei Comuni Lombarda
“Adda-Martesana” tra i Comuni di Pozzuolo Martesana, Truccazzano, Bellinzago Lombardo e
Liscate, quale strumento di gestione delle funzioni, attività e servizi con particolare riferimento
alle funzioni fondamentali di cui al D.L. 78/2010;

PREMESSO CHE sul territorio del Comune di Truccazzano, nella Frazione di Albignano, è
presente un ponte modulare in travi reticolari in acciaio, di tipo Bailey. Tale ponte è stato ceduto
al Comune di Truccazzano all’interno degli accordi per la realizzazione dell’autostrada
BRE.BE.MI, e congiunge le due sponde del canale artificiale MUZZA. Il manufatto risulta



utilizzato per lo più dai mezzi agricolo delle varie aziende della zona. L’ultima manutenzione
straordinaria effettuata al manufatto risale all’anno 2016;

RAVVISATO CHE l’Amministrazione Comunale intende procedere alla verifica struttura del
manufatto ed agli eventuali interventi di manutenzione straordinaria della struttura (che alla luce
dei sopralluoghi effettuati dal personale dipendente dell’UCLAM, il piano viario risulta
rumoroso);

VERIFICATO CHE trattasi di materia ingegneristica specifica, per cui il personale dipendente
di questa amministrazione non è in grado di svolgere le opportune e necessarie verifiche, si
ritiene opportuno rivolgersi al mercato professionistico esterno;

CONSTATATO che, a seguito di breve indagine di mercato, si ritiene opportuno procedere
mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. 2 del Codice dei Contratti, alla ditta
che ha realizzato e installato il manufatto per conto della Soc. BRE.BE.MI, e che ne aveva curato
e realizzato lo spostamento nella sede attuale a cantiere autostradale terminato e aveva effettuato
l’ultimo intervento di manutenzione straordinaria dello stesso, in considerazione della
complessità e l’inaccessibilità di alcuni elementi strutturali del manufatto;

PRESA VISIONE del Prev. n. B.O.20_001_REV1 del 11.05.2022 pervenuto a mezzo PEO dalla
ditta JANSON BRIDGING Italia srl C.F. 03573400177 con sede in Via Pusterla, 5, 25128
BRESCIA, e assunta agli atti dell’Unione dei Comuni Lombarda Adda Martesana con Prot. n.
3722 del 13/05/2022, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale della stessa, con la
quale si quantifica in € 3.500,00= oltre IVA (22%) per un totale di € 4.270,00=IVA compresa,
l’importo necessario per l’esecuzione di accertamento tecnico preventivo finalizzato a
identificare le lavorazioni necessarie per diminuire la rumorosità su ponte stesso e per la
redazione di successiva offerta per la manutenzione straordinaria del ponte con redazione di
piano di manutenzione e relative ispezioni programmate;

APPURATO che l’importo complessivo di spesa è riconducibile all’ordine di € 5.000,00= e
sotto la soglia dei € 40.000,00=, ammettendo pertanto l’affidamento diretto della fornitura ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici, nel rispetto e in applicazione dei principi fondamentali per
l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di cui art. 30 del D.Lgs. 18/04/2016 n.
50, individuato dal Settore 8 Lavori Pubblici e Patrimonio – Manutenzione e Sicurezza, ovvero
nel rispetto delle linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera del
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 636 del 10/07/2019;

CONSIDERATO inoltre che:
quanto anzidetto è tale da giustificare il ricorso alla procedura di cui all’art. 36 comma 2
lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e il rispetto dei principi fondamentali di cui art. 30 del
D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, garantendo l’economicità delle risorse da impiegare per lo
svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto, l’efficacia immediata
degli atti, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione in assenza di
obiettive ragioni, la correttezza della fase di affidamento e di esecuzione, la non
contendibilità e discriminazione di altri operatori economici potenzialmente interessati, la
trasparenza della procedura e l’adeguatezza dell’azione rispetto alle finalità e all’importo
dell’affidamento;

che ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “le stazioni appaltanti,



fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”;

VISTO che l’art. 1 comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 (Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato, “finanziaria 2007”) così come modificato da ultimo
da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, dispone che “Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia
di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010,
n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di
ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A
decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai
fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento”, realizzato dal Ministero
dell’Economia e delle Finanze sulle proprie infrastrutture avvalendosi di Consip S.p.a., ovvero
attraverso il mercato elettronico realizzato dalla Regione Lombardia attraverso ARCA
Lombardia –

Azienda Regionale Centrale Acquisti avvalendosi della piattaforma informatica di e-procurement
SINTEL;

VALUTATO pertanto opportuno procedere direttamente per le motivazioni sopra espresse per
mezzo della ditta JANSON BRIDGING Italia srl C.F. 03573400177 con sede in Via Pusterla, 5,
25128 BRESCIA, anziché attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA) realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze sulle proprie infrastrutture
avvalendosi di Consip S.p.a., ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato dalla Regione
Lombardia attraverso ARIA Lombardia - Azienda Regionale per l’Innovazione gli Acquisti
S.p.a., ovvero non prioritario stante l’urgenza, di intraprendere una negoziazione anche semplice,
attraverso un’indagine di mercato preliminare ed esplorativa, avente lo scopo di individuare ditte
alternative e potenzialmente interessate quali affidatarie, attraverso una valutazione comparativa
e trasparente dei preventivi di spesa stessi;

VERIFICATA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta
JANSON BRIDGING Italia srl C.F. 03573400177 con sede in Via Pusterla, 5, 25128 BRESCIA
sul portale internet Durc On Line prot.  INPS_30175289 del 03.03.2022, con scadenza validità il
01.07.2022, allegato in stampa alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


PRESO ATTO delle linee guida attuative dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione sul
nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

RICHIAMATI:
l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 il quale dispone che “Prima dell’avvio-

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei-

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;-
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di-

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO quanto segue:
- Il T.U. D.Lgs del 18/08/2000 n. 267;
- Il D.Lgs del 30/03/2001 n. 165;
- Il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
- Il D.Lgs. n. 118/2011;
Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria allegato 4/2 del-

D.Lgs. n. 118/2011;

Il vigente Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana;-

Il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di-

Comuni Lombarda Adda Martesana approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n.
10 del 17/10/2016;
La deliberazione di Giunta dell’Unione n. 8 del 13/01/2017 di modifica della struttura-

organizzativa dell’Ente dal 01/01/2017;
La delibera di Giunta dell’Unione n. 27 del 31/03/2021 di “APPROVAZIONE PIANO-

TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2021-2023”;
il Decreto Presidenziale n. 32 del 30/12/2021 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ex-

art. 107 e 109 D.lgs. n. 267/2000 e di posizione organizzativa del settore 8 "LL.PP.
Manutenzioni e Patrimonio" e di posizione organizzativa al Geom. Sandro Antognetti fino
al 31/12/2022;

DATO ATTO che:
con Verbale di deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 27/02/2017 è stato approvato
il Regolamento di contabilità e del servizio di economato e di provveditorato dell’Unione di
Comuni Lombarda Adda-Martesana;



con delibera di Giunta Unione N. 27 del 31.03.2021 si è provveduto all’APPROVAZIONE
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2021-2023 DEFINITIVO;
con delibera del Consiglio Unione n. 2 del 05.04.2022 si è provveduto all’”Approvazione della
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS)
2022-2024”;
con delibera del Consiglio Unione n. 3 del 05.04.2022 si è provveduto all’”Esame ed
approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2022 - 2024, ai sensi degli artt. 151,
162 e 174 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 - TUEL - Testo Unico Enti Locali”;

DATO ATTO altresì:
che è stata eseguita la verifica preventiva della coerenza del programma dei pagamenti con gli-

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a
del
D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009;
che, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il presente provvedimento diverrà-

esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa;

DATO ATTO che ai sensi della Legge 241/1990 il responsabile del procedimento è il Geom.
Sandro Antognetti;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse sopra descritte si intendono integralmente trascritte e che le stesse1.
fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il Prev. n. B.O.20_001_REV1del’11/05/2022 pervenuto a mezzo PEO dalla ditta2.
JANSON BRIDGING Italia srl C.F. 03573400177 con sede in Via Pusterla, 5, 25128 BRESCIA e
assunta agli atti dell’Unione dei Comuni Lombarda Adda Martesana con Prot. n. 3722 del 13/05/2022,
allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale della stessa, con la quale si quantifica in €
3.500,00= oltre IVA (22%) per un totale di € 4.270,00 =IVA compresa, l’importo necessario per
l’esecuzione di accertamento tecnico preventivo finalizzato a identificare le lavorazioni necessarie per
diminuire la rumorosità su ponte stesso e per la redazione di successiva offerta per la manutenzione
straordinaria del ponte con redazione di piano di manutenzione e relative ispezioni programmate;

DI AFFIDARE alla ditta JANSON BRIDGING Italia srl C.F. 03573400177 con sede in Via3.
Pusterla, 5, 25128 BRESCIA , l’intervento per l’esecuzione di accertamento tecnico preventivo
finalizzato a identificare le lavorazioni necessarie per diminuire la rumorosità su ponte stesso e per la
redazione di successiva offerta per la manutenzione straordinaria del ponte con redazione di piano di
manutenzione e relative ispezioni programmate;

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 4.270,00=IVA compresa a favore4.
dell’operatore JANSON BRIDGING Italia srl C.F. 03573400177 con sede in Via Pusterla, 5, 25128
BRESCIA;

DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 4.270,00= IVA inclusa, al Bilancio di Previsione5.
2021/2023 dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana come segue:

Codice di bilancio Titolo Capitolo Importo
10.05-2.02.01.09.012 SPESE INTERVENTI DI MANUNTENZIONE

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E VERIFICHE
STRUTTURALI PONTI DI ALBIGNANO E
TRUCCAZZANO

210586 - imp. 1262 € 4.270,00=



DI PRECISARE che a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL trattasi di spesa6.
non ricorrente;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei7.
flussi finanziari finalizzata alla prevenzione di infiltrazioni di tipo criminale, si informa che il
pagamento della spesa derivante dalla presente richiesta potrà essere effettuato esclusivamente
a mezzo bonifico bancario o postale su conto da indicare in fattura come dedicato a tale scopo;

DI DARE ATTO inoltre che ai fini della verifica dell’assolvimento degli obblighi relativi alla8.
tracciabilità dei flussi finanziari alla ditta affidataria verrà richiesta la sottoscrizione di un
modulo di attivazione del conto corrente dedicato ad appalto pubblico/commessa pubblica, ai
sensi dell’art.

3 comma 7 della Legge n. 136/2010, assumendosi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, consapevole che in difetto il rapporto si intenderà risolto di diritto ai sensi del
comma 8 del medesimo art. 3 della Legge 136/2010;

DI DARE ATTO che gli interventi saranno liquidati senza ulteriore atto determinativo, previa9.
presentazione di regolare fattura debitamente vistata per regolare esecuzione dal responsabile
del servizio;

DI DARE ATTO che sono in corso le procedure per la verifica dei requisiti di ordine10.
generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

DI DARE ATTO che non ricorrono i presupposti per la stipulazione del contratto e che nel11.
caso di specie la forma del contratto sarà quella dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18/04/2016
n. 50 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio
di lettere;

DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 112.
comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

DI DARE ATTO che al presente intervento è stato assegnato il codice di seguito elencato:13.
CODICE CIG: ZF6367A789

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022.14.

DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi di legge;15.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, esprime parere:

favorevole

Pozzuolo Martesana, lì 23-05-2022



Il Responsabile del Settore
 SANDRO ANTOGNETTI

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005


